Prapositiones, conjunctiones, que in latino non habe flexione, conserva forma originale.

- ab**, von, || ab. △ Aberration, absent, absolut.
- ad**, zu. △ Adjunkt, Adept, Administration, Advokat.
- ante**, vor. △ antedatieren, Anticipation, antik.
- circa**, um, ungefähr. △ Zirkel, circumcentrisch, Circumstanz.
- cum**, mit. △ Konferenz, Kombination.
- de**, von. △ Deduktion, Definition, degradieren.
- ex**, aus. △ Exkursion, expektorieren.
- in**, || in.
- per**, durch. || ver- (vide nota p). △ perpendikular, permanent.
- post**, nach. △ Postskript, postdatieren.
- præ**, || vor (vide nota p). △ Præsident, præparieren.
- pro**, || für (vide nota p). △ Prokurator, Pronomen.
- sine**, ohne. || sondern. △ sinecura.
- sub**, unter. △ Subordination.
- super**, || über. △ superfein.
- trans**, hinüber. △ transportieren.
- ne**, || nicht. || nein, un-. △ neutral.
- plus**, mehr. || viel. △ Plusmacherei.
- minus**, weniger. || minder. △ Minorität.

N O T A

a longo in Latino derivato ex Europæo antiquo, responde ad D. **u**: **mater**, Mutter; **frater**, Bruder; **fago**, Buche.

a, secuto ab syllaba cum **i**, muta se in **ä**, **e**: **anati**(um), **E**nte; **mari**, Meer.

b cum **r**, derivato ex Europæo et Sanscrito **dh**, responde ad D. **t**: **rubro**, rot; **barba**, Bart; **verbo**, Wort; **ubere**, Euter.

c responde ad D. **h**, **ch**, **g**, secundo lege determinato: **cane**, Hun(d); **caput**, Haupt; **cela**, hehlen; **cent(um)**, hund(ert); **corde**, Herz; **cornu**, Horn; **decem**, zehn; **luce**, Licht; **nocte**, Nacht; **octo**, acht; **dic**, zeigen; **œ(ulo)**, Auge; **preca**, frage.

d responde ad D. **z ss**: **dente**, Zahn; **duo**, zwei; **decem**, zehn; **ducere**, ziehn; **pede**, Fuss; **corde**, Herz; **ede**, essen.

d, si deriva ex Europ. S. **dh**, responde ad D. **t**: medio, Mitte.

e, secuto ab **i**, muta se in **i**: L. **est**, G. **esti**, D. **ist**.

f, si deriva ex E. S. **bh**, responde ad D. **b**: **fora**, bohren;

frater, Bruder; **fulge**, blinken; **fer**, (ge)bären; **flo(re)**, Blu(me); **fra(n)ge**, brechen.

f, si deriva ex E. S. **dh**, responde ad D. **t**: fac, tun; **foris**, Tür.

g responde ad D. **k**: gelu, Kal(t); **genu**, Knie; **gno(sce)**, kennen; **grano**, Korn; **gula**, Kehle; **gusta**, Kosten; **ego**, ich; **jugo**, Joch.

h responde ad D. **g**: **heri**, ges(tern); **homo**, (Bräuti)gam; **hordeo**, Gerste; **horto**, Garten; **hoste**, Gast; **vehe(re)**, (be)wegen.

n permuta se cum vocale: **nos**, uns; **ne**, un-.

o breve, responde ad **a**: **octo**, acht; **longo**, lang; **nocte**, Nacht.

p responde ad D. **f v**: **pater**, Vater; **pede**, Fuss; **per** præ pro, **ver-** vor für; **pelle**, Fell; **pisci**, Fisch; **preca**, fragen; **lupo**, Wolf.

qu responde ad D. **f v**, aut **h**: **quatuor**, vier; **quinque**, fünf.

s muta se in **r**, secundo lege determinato: L. aus(culta) aure, D. Ohr.

t responde ad D. **d**: **tres**, drei; **tu**, du; **vento**, Wind.

THEMA-VOCALE

Le Latine « thema-vocale » es grande desfacilaje a $\frac{3}{4}$ de I naciones European. On ne povia justiar lo de l *internacional* vid-punte: lo es solmen Latinaje o neo-Latinaje. Mem la Franciale lingue ne conocia lo.

Le vero *internacional* radikes ne es « natura », « templo », sed « natur », « templ ». Si es necese havar vocale fines, ed illo sembla almeno utile pro facilese di pronunciar, on povia justo usar l *internacional neutral* vocale « e ».

Do si l Academie desira havar vero internacional lingue, lo deva abolisar l Latina « thema-vocale ».

Sr. Meysmans (*Discussiones*, p. 98) tre justo postula l « *semper suppresso* » di tale vocales.

J. F. TWOMBLY.

Brookline, Mass. (U. S. A.).

N. d. d. — In octobri 1910, majoritate de Academia es pro conservatione de vocale finale in thema latino, et minoritate de $\frac{1}{4}$ es pro suo suppressione. Ergo suppressione es facultativo. Post illo tempore, collaboratores adde novo studio in pag. 159, 193, 214, 220 et numeroso novo socio habe jure de voto. Secundo Statuto § 17, Academia debe procede ad novo votatione, si 6 socio propone hoc.

De pronuntiatione de *ce ci* in latino classico.

Plure linguista jam proba in modo definitivo que in latino classico *ce ci* es pronuntiato *ke ki* et hodie scientia habe nullo dubio de isto puncto. Seelmann (Die Aussprache des Lateins, Heilbronn 1885) dic: « Facto que antiquo latino ab principio usque ad septimo saeculo pronuntia *c* etiam ante *e* et *i* ut *k*, es veritate que jam ab longo tempore es universale cognito et mane inconcepibile solo ad discipulo que non pote crede que magistro cela ad illo re tanto simplice saepe per decem anno de studio scholare ».

Hic me vol dic nullo re novo, sed solo adduc argumento principale de linguista super pronuntiatione duro de *ce ci*. Illo argumento es de tres genere.

1). Grammatico latino cita in nullo loco pronunciatione duplice de *c*, dum fac distinctione subtile in studio de cætero sono. Contra, cum loque de *c k q* illo dic que *k* es inutile nam habe idem sono. Prisciano (+ VI sæc.) scribe: « Sicut enim quamvis in varia figura et vario nomine sunt *k* et *q* et *c*, tamen quia unam vim habent in metro quam in sono pro una litera accipi debent ». Pompejo (+ V sæc.): « Ex his duæ superfluae videntur *k* et *q* quoniam pro illis *c* potest poni ». Simile es dicto ab plure alio grammatico.

2). Voce latino cum *c* (ante *e*, *i*) es transcripto in græco per *k* in inscriptione super petra, que es documento certo. Ex. *kensor*, *dekem*, *kreskens*, *kikeron* (cf. Ch. Joret, Du *C* dans le langues romanes, Paris 1874). Etiam in VI sæc. nos inveni *kivetate*, *krukes*, etc.

Inverso, *c* latino responde ad *k* græco, ex. *Cecrops*, *Cylon*, *Cimon*, etc. *).

3). In ullo lingua neolatino et germanico voce veniente ex latino habe sono *ke ki* dum in latino es scripto per *ce ci*. Cum

*). De altero parte, nos pote cita inscriptione latino ubi per errore *k* et *c* es substituto ad *c* et *qu*, ex. *Dekembres*, *Æcetice* pro *Decembres*, *Æquitiae* et alio. In fine, M. Victorino, grammatico latino, dic que antiquo graphia de *lege*, *dugenti* es *lece*, *ducenti*.

non es verisimile que isto *ce ci* es pronuntiato *tsē tsī* aut *tshē tshi* (nam passu *ts>k* aut *tsh>k* non es cognito in phonetica), nos conclude que *ce ci* habe sono *ke ki*.

Ecce exemplo de tale lingua.

Sardo *kelo* = L. *cælum*, *kreskere* = L. *crescere*, et alio.

Gothico *aikeits* = L. *acetum*, *lukaru* = L. *lucerna*, et alio.

Deutsch *Kaiser* = L. *Cæsar*, *Kerbel* = L. *cerefolium*, et alio.

V. *Vocabulario commune*, p. 24, et *Discussiones*, p. 220.

Ita *ce ci* de latino classico sona *ke ki*. Ergo, si interlingua es composito solo ex elemento latino, es naturale que in illo *ce ci* habe sono duro.

G. KOLOWRAT.

BIBLIOGRAPHIA

Auf den Wege zur Europæischen Sprache ? Berlin 1910.

Isto magno libro « In via ad lingua de Europa », contine in 331 pagina in-8°, studio scientifico et profundo de problema de Interlingua. Libro non habe nomen de auctore, et nullo indicatione de pretio. Ergo auctore non vol expone suo nomen ad publico, que judica isto problema impossibile, et in idem tempore habe vivo interesse ad problema; nam scribe et imprime libro, pro mitte illo ad amicos, sine scopo pecuniario. Pro brevitate, me indica auctore per B., initiale de Berlin.

Libro incipe per expositione summario de historia, de Volapük, de Esperanto intangibile, que es utopia (pag. 9). Hodie interlingua es in periodo scientifico, sine libro sacro. Auctore es contra organizatione, que impedi progressu de interlingua; omni modificatione de interlingua redde de nullo valore commerciale libros et grammaticas præcedente.

Auctore recognosce (pag. 13) que principio de nostro *Academia pro interlingua* es correcto, et reproduce parte de Regulamento. Es necessario multo alio studio et collectione de materiale linguistico, pro solve problema de interlingua. Auctore desidera publicatione de monographia super singulo puncto: compositione de vocabulos, sensu et valore de articulo, etc., etc. Nostro Academia jam publica ullo monographia, et continua publicatione in limite de suo vires.

Nos non debe construe lingua pro toto mundo, sed solo per europæos (pag. 17). Grammatica nostro habe nihil commune cum grammatica de Sina et de Nippon. Distinctione de substantivo, adjective, verbo, præpositione, etc. es solo relativo ad nostro lingua, et habe nullo valore gene-

rale et absoluto (pag. 31). In deutsch non existe differentia inter adjectivo et adverbio (p. 32).

Duale de antiquo Europæo es mortuo. Distinctione de singulare et de plurale non existe in Nippon, et in plure voce deutsch: Haufen, Mannschaft, Volk, Sand, etc. In semitico, verbo non es ligato ad idea de tempore. Lingus de Europa adopta forma de præsente cum valore de præterito et de futuro.

Prof. Jespersen, de Universitate de København, exprime formula: « Optimo interlingua es illo que habe maximo facilitate pro maximo numero de homines ». « La meilleure langue internationale est celle qui présente la plus grande facilité pour le plus grand nombre d'hommes ». Nostro auctore nota que ista formula habe nullo sensu præciso. Es simile ad problema: Quale es maximo reciproco de maximo numero? Rectangulo de dato perimetro, et maximo in area, es quadrato de dato perimetro. Rectangulo de dato area, et de perimetro minimo, es quadrato de dato area. Rectangulo de maximo area et de minimo perimetro es phrasi sine sensu. Formula de Jespersen contine tres superlativo discordante. Es phrasi elegante, sonoro et vacuo. Singulo sectatore de Ido interpreta isto principio secundo suo gustu, et perveni ad resultatu differente. Nunc prof. Jespersen declara « me humile pregas ke on cesez imprimigar itere ed itere frazo pri *maximo facila por la maxim granda nombro*, quan me scribis ne suspecteme ante du o tri yari ». Socio B. adde que *facilitate* non es quantitate mathematico, que pote es expresso per numero, et que pote es maximo aut minimo.

Plus vacuo es novo principio de Ido: *utileso = perfekteso × facileso*. Es ænigma sine sensu. In sensu speciale, nostro auctore deduce que interlingua, secundo Jespersen, es anglo. Ido non seque principio de Jespersen, præsidente de suo Akademio, quando pone in Esperanto exceptiones in accentu, in alphabeto, complica grammatica per tres forma de infinito, etc. (pag. 49). Auctore conclude, pag. 51, que principio de maximo facilitate es fraude (D. Köder, F. leurre) pro publico.

Capitulo IV tracta de alphabeto europæo, de sonos plus diffuso, etc. Reproduce alphabeto de Royal Geographical Society in London, pro transcriptione de nomen geographic. Nostro societate, per deliberationes de 1887, confirmato ab § 9 et 10 de 1890, hodie non stude isto problema.

Capitulo V es relativo ad accentu; auctore seque resolutione 57 de nostro Academia, in 1897.

Multo interessante es capitulo VI, de vocabulario. Reproduce statistica, que in Esperanto primitivo, numero de vocabulos franco es 83 %, et de vocabulos deutsch es 59 %. In Esperanto reformato ab Ido, et excommunicato ab Zamenhof auctore de Esperanto, illos numero es 91 et 61. Nostro consocio B. refac calculo, et inveni que numero de elementos deutsch in Esperanto et Ido es solo 7 et 3 %. Ergo Esperanto non es neutrale in suo vocabulario, et Ido es regressu ab Esperanto. Numero de germanos, anglos inclusu, es 212 milione, de romanos 165, de siavos 132. Ergo percentuale de elementos in Esperanto non responde ad populatione: B. adde statistica

de periodicos, de commercio internationale, de telephono, semper in favore de germanicos. Nota que interlingua non es facto pro analphabetas, et conclude que Esperantido non responde ad neutralitate.

B. considera vocabulario Ido, et propone de substitue omni vocabulo que es solo italo (34 milione) aut solo franco (46 milione), vocabulo anglo (120 milione) aut D. (72 milione) aut russo (93 milione), et in generale, omni voce que es solo romano F. H. I. P., debe es substituto per vocabulo germanico, si es commune ad A. et D.

Nostro auctore non approba methodo de labore de Ido-akademio. Constructio, introductione, evolutione de lingua per votatione inter 12 persona, es absurdo et impossibile, ut ab Creatore de Volapük, et Magistro de Esperanto. Interlingua non pote es imaginato; illo resulta ex in numero acto individuale in loquela et in scriptura.

Auctore propone publicatione de vocabulario que contine, pro omni idea, suo differente expressione in linguas de Europa, et indicatione de extensione de omni forma, cum consilio pro forma meliore.

B. habe ratione completo in principio que illo pone ut basi ad vocabulario. Nostro Academia in 1910, § 2, adopta omni vocabulo commune ad vocabularios etymologico de A. D. F. H. I. P. R. Illos es circa 2000, et suffice ad defini interlingua.

Es necesse consultatione de vocabularios etymologico, que existe excelente, pro non expone nos ad errore, super similitudine superficiale de voces in linguas differente. Studio de interlingua es reducto pro omni europæo, ad studio de parte de vocabulario etymologico de proprio lingua, que es commune cum vocabularios etymologico de cetero lingua.

Auctore (pag. 100) fac acre et immeritato critica de labore de nostro Academia in 1895, et de suo principio de internationalitate. Dice: Sine dubio, falso in primo loco, methodo de Neutral in compositione de vocabulario internationale. Illo considera solo septem lingua R. D. F. A. H. I. et L., et elige radices secundo frequentia in isto 7 lingua. Falso in ignora linguas minore. Falso ad computa latino, mortuo; voces vivente jam es computato in linguas derivato. Falso infine computo de internationalitate de voce, solo per numero de linguas ubi illo existe.

Es reproductione de critica jam facto ab prof. Jespersen, sed injusto. Linguas minore es suppresso per brevitate; et consideratione de illos non modifica resultatu. Per exemplo, Portuguez es varietate de hispano, et sine errore sensibile pote es computato ut hispano. Nos pote considera et F. et L. ut varietate de H., et calculo de internationalitate non varia. Vocabulos non es diffuso in modo arbitrario in linguas de Europa, sed secundo leges determinato. Indicatione de latino in voces ex latino da informatione utile super suo origine, et assecura de identitate de vocabulo, que habe formas differente in linguas moderno. Indicatione de lingua origine, latino, aut græco, aut arabo, etc. es criterio etymologico, pro recognoscere identitate de voces, in loco de similitudine fallace, que duce in errore plure interlinguista. Si vocabulo es commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. R. L., habe internationalitate evidente pro es admissio in lingua de Academia.

Nullo computo aut calculo es necessario in generale. Ido supprime in suo vocabolario, indicatione de lingua origine, affirma identitate de voces, que habe similitudine apparente, et cade in errores notato in *Discussiones* I, pag. 40. Prof. Jespersen propone de substitue ad numero de linguas, numero de homines que habe isto vocabulo in proprio lingua. Sed Ido non accepta voces de internationalitate completo, et fac nullo calculo. Socio Bernardi, in *Discussiones* I pag. 15^o, fac calculo proposito ab Jespersen et perveni ad resultatu multo differente ab Ido.

Concorde cum nostro auctore in principio de vocabulario internationale, me differ in particularitates. Ex longo serie de exemplo, que B. produce, de voces que in Ido non responde ad maximo internationalitate, aliquo es justo. Alio exemplo de Ido non responde ad internationalitate, et non responde solutione de nostro auctore. In alio casu, vocabulo Ido es justo, sed indicatione dato ab Ido de suo internationalitate es errato.

Per ex. A. *man*, D. *Mann*, vive in linguas romano. I. *allemanno, normanno*, es indoeuropæo, et habe forma *manu* in Sanscrito. Nos pote elige transcriptione *Manno* in latino de Tacito, aut europæo *monu*. Vide *Vocabulario commune*. Isto vocabulo habe internationalitate pari ad L. *homo*, L. *vir*, G. *anthropo*, que omni habe internationalitate totale A.D.F.H.I.P.R.

Ido adopta F. *printemps*, que es solo F. Socio B. propone D. *Früling*, que habe internationalitate duplice. Existe pro idem idea voce L. *ver*, que es Indo-Europæo, vivente in R. *vesna*, et cum internationalitate totale.

Ido adopta L. *pede*, cum indicatione F. H. I. R., et B. propone germanico *fut*. Sed indicatione de Russo ad voce *pede* es phantastico; et debe habe indicatione A. D., nam A. *foot*, D. *Fuss*, es identico vocabulo de latino *pede*, et si habe nulla littera commune; ut resulta ex lege de Grimm. Vide *Vocabulario commune*.

In conclusione, principios che pone B. in vocabulario, es excellente, et toto vocabulario Ido debe es correcto.

Me vide pauclo claro, regula in orthographia de nostro auctore. Academia in 1895, Resol. 23 da regulas, et in 1910, elimina omni difficultate per adoptione de thema latino in voces ex latino.

Capitulo VII tracta de formatione de vocabulos per compositione et derivatione, que es chaos in omni lingua artificiale. Post longo studio, auctore perveni ad resultatu: « in dubio contra suffixum » Consilio optimo. Auctore propone collectione et studio de suffixos vivente in linguas de Europa. Hoc es jam in parte facto ab nostro Academia post 1896.

Pag. 174. Classificatione de voces in substantivo, verbo, adjetivo, etc. es, in modo evidente, arbitrario et eterogeneo. Omni tentativo de definitione præciso urta contra grave difficultate et indica que limites inter categorias grammaticale es fluido. Distinctione de adjetivo et adverbio es simile ad distinctione de objectos inanimato in masculino et feminino. Ergo, distinctione que Esperanto fac, per vocales characteristico, de partes de discursu, es contra logica, et contra usu commune.

Pag. 176. Jam artista celebre pingere sancto Rocho et suo cane; et in dubio que publico aequivoca super duo figura, scribe sub primo: « isto

es sancto Rocho », et sub secundo: « isto es suo cane ». Simile ad isto celebre artista, Esperantido « kara linguo » post *cara* scribe « isto es adjetivo » et post *lingua* scribe « isto es substantivo ».

Litera grande de substantivo in deutsch, lingua de auctore, es paedanteria de grammaticos de seculo XVII, et produce complicatione inutile.

Finale obligatorio -o duce ad grottesco *omnibuso, maximum*, etc. Redde discrusu monotono. Suppressione de vocale finale de thema produce coincidentia de plure voce internationale, et redde impossibile de sequere internationalitate maximo.

Auctore propone de indica per articulo, substantivo derivato ex verbo et ex adjetivo: *das Leben, das Gut*; suffixo internationale -ico de Volapük-neutral pro derivatione de adjetivo ab substantivo.

Distinctione de adjetivo et adverbio, existente in Esperantido, non existe in anglo et deutsch, et es complicatione inutile. D. dice « der Mann ist gut », et « der Mann handelt gut ». ubi *gut* responde ad F. *bon* et *bien*.

Pag. 185. Avos de nos, anthropomorphiza toto mundo, et distingue *sol* et *luna* in mas et femina. Residuo es genere grammaticale. Auctore propone de indica femina per suffixo H. I. R. -a, et scribe *lupo* et *lupa* in loco de esperanto *lupo* et *lupino*. Vide *Discussiones* I pag. 72. Critica *Mario* et *Ameriko* de Esperantido, in loco de *Maria* et *America*. Esperanto *bel-mulino* non significa I. *bel mulino*, sed I. *bella*. Es absurdo esperanto *patrino* cum valore de *matre*, voce commune ab Hispania ad Russia, ab Anglia ad India. Esperanto indica per *Napoleonido*, descendente de *Napoleon*, et per *bovido*, non descendente de *bove*, sed *bove juvene*.

B. stude suffixos collectivo, F. *vill-age, voy-age*, I. *parent-ela, client-ela*, L. *agu-ario, api-ario*, et propone adoptione de nullo suffixo, et de indica idea per *collectione, loco*, etc.

Pag. 208. Auctore expone derivatione de substantivo ab adjetivo in omni lingua moderno, et conclude que forma plus internationale es L. -itate de *nov-itate*, conforme ad Academia, Res. 27 de 1896, in loco de Esperanto -eco.

B. propone usu de suffixo L. -tione: *declama-tione, defini-tione*, conforme Res. 53 de 1896 de Academia.

Pag. 228. B. puta inutile suffixo de substantia. L. *aur-eo vitr-eo*, pote es indicato per: *ex auro, ut vitro*.

Suffixo -ale fi -are post thema cum l: *regul-are, popul-are*, non *regul-ale*; idistico *animal-ala* non pote es conservato.

Pag. 274. Declinatione evanesce in linguas moderno. Nos debe conserva solo signo de plurale, sub forma internationale -s, conforme ad resolutione de Academia in 1910, § 13. Signo de accusativo debe es suppresso.

Pag. 276. B. puta inutile articulo invariabile. Pote es utile articulo que indica genere, numero, casu, id es latore de declinatione.

Pag. 282. Studio logico de præpositiones.

Pag. 291. B. es contra conjugatione synthetico de Esperanto, complicato in Ido. Präfer conjugatione analytico de linguas moderno. Forma internationale de participios es L. (*ama)nte, (ama)to*.

Pro infinitivo de verbo, auctore cita russo *-ti*, D. (*lese)n*, L. (*lege)re*, et propone mixto *iren* de D. (*stud)ieren*.

Indicatione de tempore in participio et infinito, de esperantido, es contra usu de linguis romano et germanico.

Pro præterito, victoria es ad L. (*ama)ba*, secundo nostro Academia, res. 87 de 1897, et Novilatin de socio Beermann, Universal, etc.

Futuro es indicato in linguis germanico et slavo per verbo auxiliare: *vol, debe*. F. *j'aimerai* deriva ex analytico *j'aimer ai*; I. *leggerà* ex *legger ha*.

Pag. 305. Interessante studio comparato de pronomen in linguis de Europa. Secundo nostro auctore, proximo periodo de interlingua debe es dedicato ad studio scientifico de diffusione actuale de elementos linguistico, et ad valore logico de illos. Numero de sectatores non habe interesse. B. es contra lingua que resulta per decreto de uno Magistro, aut de uno corporatione, que debe cura puritate (?) de lingua. Volapük, Esperanto, et omni interlingua dogmatico, cum libro sacro, semper genera schisma. Interlingua scientifico non time divisiones.

Pag. 323. Existe enorme materiale internationale. Nos debe instrue publico de elementos internationale. In omni quæstione non scientifico, vale arbitrio de illo que adopta interlingua.

B. conclude: Pro diffunde et propaga Europæo, id es interlingua, nos non debe recurre ad manuale, que præscribe: Isto suffixo es justo, et illo conjugatione falso, isto radice es correcto, et illo non existe in nostro « kara linguo ». Sed per publicatione de monographias scientifico, que postea pote es reducto ad forma populare, que indica: isto suffixo es internationale, et illo es ambiguo. Per vocabularios synoptico, que indica: isto vocabulo es intelligibile ad primo visu ad populos tale et tale, et illo, de pari internationalitate, collide cum vices naturale. Manuale de interlingua debe es collectione de consilio rationale ad illo que vol scribe in interlingua.

Non in proximo anno, interlingua es facto. Globe-trotter fac bene si stude aliquo elemento de anglo et franco, et de lingua de terra que illo percurre. Pueros pote continua joco infantile: in proximo anno, studio de interlingua non es obligatorio in schola elementare. Auctore prophetiza que in proximo futuro anno, periodicos in interlingua da nullo dividendo ad actionistas. Manuales de conversatione in interlingua, per defectu de connersantes, continua ad servi pro accende igni in hieme. Difficultates in via de interlingua es multo et magno, et fine non es ita proximo, ut fallace fata morgana indica ad impatientes. Omni fiasco in præmaturo projecto de interlingua, introducto in praxi cum tamtam, fac regredi motu de interlingua, et duce publico ad opinione de suo impossibilitate. Ergo « Eile mit Weile », id es « festina lente », aut « chi va piano va lontano ».

Opinione de nostro auctore coincide, in modo completo, cum opinione que majoritate, aut unanimitate de socios de Academia, manifesta. Errando discitur. Progressu de humanitate consta ex numero labore individuale: singulo habe uno idea bono mixto ad plure errore. Publico impaciente judica fiasco, quod non perveni subito ad resultatu; sed errores evanesce,

et veritate mane. Philosopho græco move se, et proba existentia de motu; nos scribe in interlingua, et proba suo existentia. Formas hodie adoptato non es definitivo; forma plus perfecto resulta ex principio de Galileo: « provando e riprovando ».

EI ⁽¹⁾ **interpres** ⁽²⁾ **international** ⁽³⁾ per Victor Hély, docteur ès-lettres.

« El es ⁽⁴⁾ linea sequens, dedicat ad el es amator de latin simplificat et popular, sunt ⁽⁵⁾ apprens dare el melior es elementum de un lingua auxiliar general destinat ad servire de interpres commun ad el es lingua national.

I. — Formula.

1. Grammatica simplex et liberal supprimens tot regula inutil ad el claritas.

2. Syntaxis popular de el es idioma modern neo latin: anglic, francic, hispanic, italic...

3. Es vocabulum familiar de el dictionarium latin de el es collegium.

Es nomen national modern de es persona et familia, de es villa et provincia.

Es nomen nov de es res nov.

4. Es vocabulum semper invariabil: nomen, pronomen, adjectiv sine declinatio; Verbum sine conjugatio multiplex.

5. Quatuor particula (a, as, e, es) ad notare genus et numerus.

Littera de commercium. — Dominus, confirmans nostrum ultim epistola, sumus habens el honor de nuntiare ad vos el ingressus in nostrum portus de el vapor Pali Kao veniens de Valparaiso, afferens vari es merx. Mox erimus dans opera de mittere ad vos aliqui es specimen de ist es merx.

In el principium de el nov annus, sumus faciens un es votum sincer, ut omn es res sint contingens ad vos fauste et prospere, et sumus offerens ad vos nostrum amantissim es salutatio. »

Nostro auctore et consocio pervenit, per via independente, ad resultatu conforme ad illo de Academia, in modo quasi completo in omni puncto. Suo lingua es intelligibile sine studio, et facile ad scribe, nam suo grammatica es minimo.

⁽¹⁾ El articulo, jam proposito ab duo socio, in Disc. I pag. 191.

⁽²⁾ Auctore adopta nomen sub forma de nominativo.

⁽³⁾ Supprime desinentia de adjectivo, conforme ad § 7 b.

⁽⁴⁾ es indica plurale. Vide formula 5.

⁽⁵⁾ Auctore adopta toto conjugatione de verbo es, et exprime per isto, omni alio conjugatione. Es reductione importante de grammatica.

Prof. V. Esperema, L'Adjuvilo, langue auxiliaire internationale basée sur le maximum d'internationalité, de simplicité et d'harmonie. Paris, Librairie Gamber, 1910.

« A la veras amikos de la linguo internacionala, precipue a la membros de Academia pro interlingua ed a sua eminenta direktoro Prof. G. Peano me dedican tia libro. »

Nos es grato ad auctore, que dedica suo libro ad Academia que stude Interlingua cum methodo scientifico.